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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Активные процессы цифровой

трансформации всех базовых отраслей экономики диктуют новые тренды в

процесс обеспечения устойчивого развития компаний и несут определенные

риски подрыва их экономической безопасности. Государственная

экономическая политика требует внедрения цифровой среды во всех секторах

экономики, где это потенциально возможно. О необходимости внедрения

цифровых технологий свидетельствует появление государственной Программы

«Цифровая экономика Российской Федерации», утвержденной Постановлением

Правительства РФ №1632-р от 28.07.2017 г. Подобные инновационно

направленные решения предполагают масштабное техническое переоснащение,

переосмысление методики принятия управленческих решений,

усовершенствование и оптимизацию организационной структуры и кадровой

политики, поэтому вопрос обеспечения экономической безопасности компаний

в данных условиях стал особенно актуальным.

Специфика изменений, связанных с цифровизацией организационных

моделей, трансформирует систему управления компанией. Наиболее значимые

цифровые изменения затрагивают область обеспечения экономической

безопасности, поскольку высокая открытость компаний для внешней среды

влечет за собой возникновение ряда угроз и рисков для их деятельности.

Важное значение в обеспечении экономической безопасности приобретают

проблемы, связанные с рисками устойчивого развития компаний.

Устойчивость компаний определяется комплексным воздействием

факторов внутренней и внешней среды и их оптимальным сочетанием. Для

обеспечения устойчивого развития компаний необходимо не только

совершенствование и адаптация к условиям цифровизации методического

инструментария управления организации, но и обеспечение экономической

безопасности хозяйствующего субъекта.
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В этой связи разработке концепции обеспечения экономической

безопасности в условиях цифровизации следует уделить самое пристальное

внимание, поскольку надежность и устойчивость компаний является одним из

ключевых факторов стабильности национальной экономики.

Таким образом, необходимо выявить и систематизировать основные

угрозы экономической безопасности современных компаний, оказывающих

влияние на состояние их устойчивости в период цифровизации, а также

разработать методику оценки устойчивости их функционирования для

обеспечения экономической безопасности с учетом специфики, современного

состояния и перспективных направлений развития компаний.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы обеспечения

экономической безопасности в своих работах освещали такие отечественные

экономисты, как: Л. И. Абалкин, Н. В. Артемьев, О. А. Белькова,

И. Я. Богданов, Р. Я Вакуленко, Н. С. Волостнов, С. Ю. Глазьев, О. А. Грунин,

О. Ю. Дягель, Д. А. Корнилов, В. Н. Костров, М. А. Котунов, Т.В. Лемескина,

В. И. Лячин, С. Н. Макарова, С. Н. Митяков, Е. С. Митяков, И. Г. Напалкова,

Е. Л. Олейник, А. Ю. Павлов, В. С. Паньков, Д. А. Прокопович,

С. А. Рамазанов, О. Р. Рахимов, В. А. Савин, В. К. Сенчагов, А. П. Соколов,

А. П. Судоплатов, В. Л. Тамбовцев, И. Н. Ферова, О. С. Юшкевич.

Проблема устойчивого развития и характеристика понятия «устойчивость

компании» рассматриваются в работах А. А. Арошидзе, А. А. Бабича,

В. М. Баутина, А. В. Будзан, В. Н. Васильева, А. М. Губернаторова,

А. А. Гибадуллина, С. К. Демченко, А. А. Дураевой. О. Н. Зайцева,

П. Н. Захарова, Б. К. Злобина, В. Д. Камаева, А. В. Коняшова,

И. А. Литвиненкова, О. И. Митяковой, Е. Ю. Петрова, Н. Н. Ползуновой,

О. В. Почекаевой, В. И. Рощина, Е. В. Шеврина Г. В. Савицкой,

В. А. Сарайкина, С. О. Сиптиц, Ю. Ю. Соловьева, А. Н. Хомяченкова,

А. Н. Чаплиной, А. Д. Юнусова, Н. С. Яшина.
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Процессы цифровизации в различных аспектах описали в своих трудах

Ф. И. Ерешко, Д. Н. Лопаев, Е. В. Захарова,Э. Н. Крылатых, С. Б. Огнивцева,

С. Г. Сальникова, И. Б. Тесленко, Д. Ю. Фраймович.

Инструменты обеспечения экономической безопасности в условиях

цифровизации проанализированы в трудах Н. С. Безуглой, Е. М. Бухвальда,

Г.Ф. Каячева, Н. А. Кулагиной, Т. О. Толстой.

Несмотря на широкий спектр научных публикаций по заявленной

проблематике, исследование экономической безопасности применительно к

современному этапу цифровых трансформаций осталось без особого внимания.

Стратегии и инструменты обеспечения устойчивости компаний и их

экономической безопасности в период цифровизации изучены недостаточно.

Следует отметить, что сегодня возникла ситуация, когда реальная

практика развития экономических отношений и структурные изменения в

большинстве отраслей национальной экономики опередили необходимость

обоснования новых методических подходов и практических рекомендаций по

обеспечению экономической безопасности современных компаний. Поэтому

назрела необходимость в более широком проведении научных исследований,

рассматривающих вопросы методического обеспечения устойчивости

компаний как элемента экономической безопасности в условиях цифровизации.

Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что оценка устойчивости

как важнейшей составляющей обеспечения экономической безопасности

представляет собой актуальную научную задачу, которая требует

теоретической и практической доработки. Актуальность и степень

разработанности рассматриваемой проблематики определили выбор темы

исследования, его цели и задачи.

Целью диссертационного исследования является разработка

методических подходов и практических рекомендаций по обеспечению

экономической безопасности компаний на основе оценки их устойчивости в

условиях цифровизации.

Цель исследования определила следующие задачи:
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1. Разработать комплексную систему управления рисками для

обеспечения экономической безопасности современной компании с учетом

цифровизации национальной экономики;

2. Предложить организационную модель цифровизации бизнес-процессов

компании, обеспечивающую ее экономическую безопасность;

3. На основе анализа угроз устойчивому развитию компаний в условиях

цифровизации обосновать и провести классификацию ключевых рисков,

оказывающих воздействие на экономическую безопасность;

4. Разработать методику оценки устойчивости компании для обеспечения

ее экономической безопасности в условиях развития процессов цифровизации в

рамках современной отечественной экономики;

5. Апробировать методику оценки с целью отражения реального

состояния компании и на этой основе определить мероприятия по обеспечению

экономической безопасности и устойчивости компании.

Область исследования. Основные положения и выводы работы

соответствуют п.12.4 «Разработка новых и адаптация существующих методов,

механизмов и инструментов повышения экономической безопасности», п.12.6

«Концептуальные и стратегические направления повышения экономической

безопасности, критерии экономической безопасности», п.12.7 «Классификация

угроз экономической безопасности по сферам экономики (производственная,

социальная, финансовая, внешнеторговая, военно-промышленная и др.)»

Паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством (экономическая безопасность) ВАК Минобрнауки России.

Объект исследования: экономическая безопасность компаний,

функционирующих в национальной экономике в условиях цифровизации.

Предмет исследования: организационно-управленческие отношения,

возникающие в процессе обеспечения экономической безопасности

современной компании в условиях цифровизации.

Теоретико-методологическую основу исследования составили труды

ведущих российских и зарубежных ученых в области теории и практики

7

управления, обеспечения национальной и экономической безопасности,

цифровой экономики, инновационного менеджмента. Использованы

положения системного, ситуационного и процессного подходов.

Среди методов исследования, использованных автором в работе,

необходимо отметить комплекс общенаучных: индукции, дедукции, системного

и компаративного анализа. Применялись также специальные научные методы:

сравнения, количественного и качественного анализа, моделирования,

графических изображений. При разработке авторской методики оценки

устойчивости использовался метод оптимизации и формализации, а также

метод экспертных оценок как один из этапов апробации методики.

Совокупность методов, использованных в рамках проводимого исследования,

позволила в полном объеме исследовать область поставленной научной задачи.

Информационная база исследования представлена статистическими

изданиями и базами данных Единой межведомственной информационно-

статистической системы, информационно-аналитическими материалами,

данными официальной Годовой отчетности компаний, материалами

полученными в результате экспертных оценок и личных исследований автора.

Научная новизна исследования состоит в решении научной задачи

разработки методических подходов и практических рекомендаций по

обеспечению экономической безопасности компаний на основе оценки их

устойчивости в условиях цифровизации.

Наиболее значимые положения научной новизны, полученные лично

автором и выносимые на защиту:

1. Разработана комплексная система управления рисками для

обеспечения экономической безопасности современной компаний в условиях

цифровизации, отличающаяся предложенным алгоритмом построения единой


[…]


2015-2020 г.

Впп Змощ V OP I Ввв Vнт ППТ Уэ КПИэ

2015 0,99 1,32 1,11 0,05 0,92 0,92 1,12 0,06 1,70 1,48

2016 0,99 1,32 1,13 0,05 0,92 0,92 1,12 0,06 1,70 1,48

2017 0,99 1,32 1,15 0,05 0,92 0,92 1,12 0,06 1,80 1,48

2018 0,99 1,52 1,28 0,09 0,95 0,96 1,13 0,06 1,80 1,88

2019 0,99 1,52 1,31 0,09 0,95 0,96 1,25 0,06 1,90 1,88

2020 1,00 1,52 1,35 0,09 0,95 0,96 1,35 0,06 1,90 1,88
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Приложение 6

Таблица 3.12– Ключевые показатели эффективности филиала «Кировэнерго» за период с

2015-2020 г.

Впп Змощ V OP I Ввв Vнт ППТ Уэ КПИэ

2015 1,00 1,32 1,11 0,05 0,92 0,92 1,12 0,06 2,50 1,48

2016 1,00 1,32 1,13 0,05 0,92 0,92 1,12 0,06 2,50 1,48

2017 1,00 1,32 1,15 0,05 0,92 0,92 1,12 0,06 2,50 1,48

2018 1,00 1,52 1,28 0,09 0,95 0,96 1,13 0,06 2,90 1,88

2019 1,00 1,52 1,31 0,09 0,95 0,96 1,25 0,06 2,90 1,88

2020 1,00 1,52 1,35 0,09 0,95 0,96 1,35 0,06 2,90 1,88
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Приложение 7

Таблица 3.13 – Ключевые показатели эффективности филиала «Мариэнерго» за период с

2015-2020 г.

Впп Змощ V OP I Ввв Vнт ППТ Уэ КПИэ

2015 0,99 1,12 1,11 0,05 0,92 0,92 1,10 0,06 2,50 1,48

2016 0,99 1,12 1,13 0,05 0,92 0,92 1,12 0,06 2,50 1,48

2017 0,99 1,13 1,15 0,05 0,93 0,92 1,18 0,07 2,50 1,48

2018 1,00 1,15 1,28 0,09 0,93 0,96 1,22 0,07 2,90 1,88

2019 1,00 1,20 1,31 0,09 0,95 0,96 1,22 0,07 2,90 1,88

2020 1,00 1,22 1,35 0,09 0,95 0,96 1,23 0,07 2,90 1,88
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Приложение 8

Таблица 3.14 – Ключевые показатели эффективности филиала «Нижновэнерго» за период с

2015-2020 г.

Впп Змощ V OP I Ввв Vнт ППТ Уэ

КПИ

э

2015 0,99 1,12 1,11 0,05 0,92 0,92 1,10 0,05 1,90 1,48

2016 0,96 1,12 1,13 0,05 0,92 0,92 1,12 0,05 1,90 1,48

2017 0,96 1,13 1,15 0,05 0,94 0,92 1,18 0,06 1,90 1,48

2018 0,98 1,15 1,28 0,09 0,94 0,96 1,22 0,07 2,40 1,88

2019 0,99 1,20 1,31 0,09 0,95 0,96 1,22 0,08 2,50 1,88

2020 0,99 1,22 1,35 0,09 0,95 0,96 1,23 0,08 2,80 1,88
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Приложение 9

Таблица 3.15 – Ключевые показатели эффективности филиала «Рязаньэнерго» за период с

2015-2020 г.

Впп Змощ V OP I Ввв Vнт ППТ Уэ КПИэ

2015 0,97 1,10 1,15 0,05 0,92 0,92 1,10 0,05 1,90 1,54

2016 0,97 1,10 1,15 0,05 0,92 0,92 1,12 0,05 1,90 1,54

2017 0,97 1,10 1,15 0,05 0,94 0,92 1,18 0,06 1,90 1,54

2018 0,98 1,10 1,32 0,09 0,94 0,96 1,30 0,07 2,40 1,78

2019 0,99 1,22 1,33 0,09 0,95 0,96 1,32 0,08 2,50 1,78

2020 0,99 1,22 1,35 0,09 0,95 0,96 1,32 0,08 2,80 1,78
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Приложение 10

Таблица 3.16 – Ключевые показатели эффективности филиала «Тулаэнерго» за период с

2015-2020 г.

Впп Змощ V OP I Ввв Vнт ППТ Уэ КПИэ

2015 0,95 1,10 1,15 0,05 0,92 0,92 1,10 0,05 1,90 1,51

2016 0,95 1,10 1,15 0,05 0,92 0,92 1,12 0,05 1,90 1,51

2017 0,95 1,10 1,15 0,05 0,94 0,92 1,18 0,06 1,90 1,53

2018 0,95 1,10 1,32 0,09 0,94 0,96 1,30 0,07 2,40 1,66

2019 0,97 1,22 1,33 0,09 0,95 0,96 1,32 0,08 2,50 1,66

2020 0,97 1,22 1,35 0,09 0,95 0,98 1,32 0,09 2,80 1,66
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Приложение 11

Таблица 3.17– Ключевые показатели эффективности филиала «Удмуртэнерго» за период с

2015-2020 г.

Впп Змощ V OP I Ввв Vнт ППТ Уэ КПИэ

2015 0,98 1,23 1,21 0,06 0,94 0,92 1,12 0,05 1,90 1,40

2016 0,98 1,23 1,21 0,06 0,94 0,92 1,12 0,05 1,90 1,40

2017 0,98 1,25 1,25 0,06 0,97 0,92 1,18 0,06 1,90 1,59

2018 0,98 1,25 1,32 0,06 0,97 0,96 1,25 0,07 2,40 1,66

2019 0,98 1,25 1,33 0,09 0,97 0,96 1,33 0,08 2,50 1,66

2020 0,98 1,25 1,35 0,09 0,97 0,98 1,33 0,09 2,80 1,66