В Диссертационный Совет Д 99.2.082.02,
созданный на базе ФГБОУ ВО «Владимирский
государственный университет имени А.Г. и Н.Г.
Столетовых», ФГБОУ ВО «Череповецкий
государственный университет»

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Борисова Ивана Валерьевича на тему
«Совершенствование управления здравоохранением на основе цифровой
трансформации», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.6 – Менеджмент

Современные концепты стратегического менеджмента доказывают, что деятельность, направленная на развитие высокотехнологичных цифровых производств, позволяет аккумулировать результаты научных достижений в самых разных отраслях, что определяет на них спрос и создает основу для распространения наукоемких технологий. Масштабы и динамика развития высокотехнологичного сектора экономики являются важной характеристикой экономического и научно-технического потенциала страны. Значение высокотехнологичных и наукоемких производств в цифровой трансформации здравоохранения и обеспечении устойчивых параметров экономического роста определяется интенсификацией инновационной деятельности, расширением и созданием новых рынков сбыта, ростом эффективности использования ресурсов, формированием нового качества человеческого капитала, достижением целей устойчивого развития, что невозможно без эффективного управления развитием отрасли.

Судя по автореферату, диссертационное исследование, выполненное Иваном Валерьевичем Борисовым, является актуальным, новаторским, имеет теоретическую и практическую значимость. Наиболее значимыми в решении важной научной задачи, заключающейся в совершенствовании управления здравоохранением на основе цифровой трансформации, являются следующие результаты: автором рассмотрены теоретические положения совершенствования управления здравоохранением в контексте цифровизации как новой парадигмы социально-экономического развития общества, выявлены перспективы и барьеры реализации процессов цифровой трансформации в здравоохранении (с. 10-11); разработан авторский концептуальный подход к управлению здравоохранением на основе цифровой трансформации (с. 11-12); представлен механизм совершенствования управления здравоохранением на основе цифровой трансформации бизнес-процессов (с. 13-15); разработана архитектура блокчейн-платформы как инструмента совершенствования управления здравоохранением в условиях его цифровизации (с. 16-17); предложена методика оценки эффективности цифровой трансформации здравоохранения на основе блокчейн-платформы в интересах совершенствования управления цифровизацией здравоохранения (с. 18-21).

Выносимые на защиту положения научно обоснованы и содержат новые подходы к управлению здравоохранением на основе цифровой трансформации. Диссертационная работа представляет, как научный, так и практический интерес.

На основе автореферата можно сделать вывод о том, что диссертация выполнена на высоком профессиональном уровне и является логически связанным, законченным научным трудом. Основные научные результаты апробированы в достаточном числе публикаций, в том числе в авторитетных российских и международных изданиях.

Однако исследование не лишено ряда недостатков. Как представляется, автору следовало бы уделить внимание исследованию значимых результатов, достигнутых при реализации Национальных проектов «Здравоохранение», «Демография», «Цифровая экономика» в контексте совершенствования управления здравоохранением на основе цифровой трансформации.

Данное замечание носит дискуссионный характер и не влияет на общее положительное впечатление о диссертационной работе.

**Общий вывод:** диссертация Борисова И.В. на тему «Совершенствование управления здравоохранением на основе цифровой трансформации» соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства России от 24.09.2013 г. № 842, в ред. от 11.09.2021 г.), а ее автор, Борисов Иван Валерьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6 – Менеджмент.

Заведующий кафедрой управления социально-экономическими системами и бизнес-процессами Воронежского филиала РЭУ имени Г.В. Плеханова, Почётный работник высшего профессионального образования РФ, доктор экономических наук, профессор

Макаров Евгений Иванович

25 апреля 2023 г.

Подпись профессора Е.И. Макарова заверяю:

Сведения о лице, давшем отзыв:

Макаров Евгений Иванович

Специальность, по которой защищена диссертация: Логистика

Контактные данные по месту работы:

394030, г. Воронеж, ул. Карла Маркса, 67А

Телефон: +7 (473) 251-96-44.

сайт: <https://voronezh.rea.ru/>

Адрес электронной почты: ea\_makarov@mail.ru